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GOVERNMENT OF KERAI..A

Taxes @) Depertment

G O. (P) No. 23/20t7lTD.

ORDER

Dated, Thiruvananthapuram,
7th April,2017

24th Meenam, I192.

S. R O. No lE2l2017.-In exercise of the powen confened by sub.section (2) of section 69

of the Kerala Stamp Act, 1959 (17 of 1959), the Government of Kerala hereby make the following

nrles further to amend the Kerala Stamp Rules, 196O issued by notification turder Gl-13823l59tlRD

dated 10th Augus! 1960 and published in Kerala Gazette No. 33 datd 16th August, 1960, namely:-

. Rules

. 1. Shorr Ii e ond commencement --( I ) These rules may be called The Kerala Stamp

(Amendment) Rules, 201 7.

(2) It shall come into force at once.

PRINTED AND PUBLISHED BY TITE SUPERINTENDENT OF COVI]RNMENT, PRESSES AT THE

COVERNMENl' CENTRAI- PRESS, THIR(IVANANTHAPIJRAM, 20I?'

3U1224tN17192.
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. 2. Amendment of the.rules._-ln tfr. f"*U-st"-p Rules, 1960,-.

(a) for the exisring zubnrle (2) of rule 4, the following zub-nrle slnll be substituted, namely:-

*There shall be three kinds of sramps for indicating the payment of duty wr'ttr instuments

are chargeable, namely:-

(a) imPressed stamPs,

(b) adhesive starnPs, and

(c) e-stamPs";

(b) after chapter lll, the following Chapter lllA shall be inserted, namely:-

" CnrprEn III A

OF E-STAMPS

16A (l) Notwithstanding anything contained in this rules and in the Kerala Manufacture and

Sale of Stamp Rules, | 960;

(a) The instume,nts chargeable with duty for an amowrt of less than rupees one lakh

shall be stamped with either tmpressed starnp or e$frnp:

Provided that such insrument shall be stamped with estamp only with effecr fiom the date as

detennined by the Govanmant

' 
O) The inshnnent chrgeable with stamp duty for an amount above nrpees one lakh

stnll be stamp€d with estanp only

Provid€d lhat $rclr insftnnat stnll be $enp€d with eilher estenp or irtg€ssd stanp for a period

of sixty days fiom the date of commencement of the Kerala Stamp (Amerdment) Rules,2017.

(2) Any person paying $anrp dW with which any instrrnent is chargeable shall login to ttrc

website of Registration Departnent with ttre user id and password provided by the deparhnent. After

providing the details of the insfiurnents required therein stamp duty shall be paid online, for which a

deparhnent',Tffi:::ri1tT"::trbe 
downroaded from the portar or the Registration

' 
Deparhnent with depaftnent reference nunrber for the starnp duty rcrnitted. The e-stamp certificate can

be downloaded only once and the genuineness of the e-stamp certificate can be verified from the

Deprtnental portal.

(a) The e-stanp certificate shall be printed on A4 sized paper of not less ftan 100 Gram

per Square Meter with a margin of 35mm on left sidg l5mm on right side and 20mm on top of the

paper or such other sizb, as may be detennined by the Govemment. Ink shall be used for printing

estamp certificate must be non-washable and p€rmment.

(5) The estanp certificaG stnll contain ttre following minimum deails,-

(a) Govemme,;rt Reference Number (GRN) for each e-stamp;

(b) Date and time of issue of the e-starnp certificae;

(c) Departn€nt Reference Number (DRN);
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(d) Amount of stamp duty paid through the e-stamp certificate in words and figures;

(e) Narne and address of the penon obtaining e-stamp:

(0 Any other distinguishing mark in the estarnp sheet, e.9., barde or Quick Response

code with digital optical water mark; and

(g) The e-stamp sheet shall be in such form as specified in Appendix lll'

. (6) The details of every issued e-stamp certificate shall be made available in the website of
Registration Department by Central Record keeping Agency (CRA) and shall be accessible to any

person au{rorized in this regard. The digital copy of estrnp certificate provided in the website shall be

deemed to be ttre original e-samp certificate. lf the original e-stamp is defaced or rerflrded, the printout

of e-stamp certificate shall also deerned to be defaced or refunded as the case may be.

(7) If a person. for any reason. who has an e-stamp certificate of certain denomination

issued for a document, needs to pay an additional stamp duty on the same document shall remit such

dditional stanp duty fuough net banking and get the echallan for the additional $amp duty n:u,-:inod and

poduce the same before ttre Registering Officer along with the document.

(8) (a) Every instrument chargeable written on a paper stamd with e-stamp certificate

shall be written in such a manner that the e-stamp certificate may appeal on th€ top face of the

insfument and a portion of the instmment ivritten below the printed area of the estarnp certificatg so

that the e-stamp certificate cannot be used for, or appli€d to, ariy other instrun€nt.

(b) No second instrument chargeable with duty shall be written upon the e-stamp

certificatg upon which an insfument chargeable with duty has already been written.

(c) Every insfirxlent written in contravention of sub-clauses (a) and (b) shall be deerned

to be unstamped and same shall be deali with the provisions of s€ction 64 of the Act.

(9) The registering officer, before registering an instrument, shall voif the correcfiess and

authenticity of the e-stamp certificate by accessing the registration application systan' The registering

oficer, on being satisfied about the genuinaness of tlrc payment sh-ll deface, lock or disable, whatever it

is called, to prevent ttre repeated use of such stamp certificate, and proceed for registration of document.

(10) (a) The procedure for refund of stamp duty to be adopted by the Collector against

e-stamp certificate shall be same as applicable in casb of impressed stamp under the Kerala Stamp

Act. 1959:

provided that no e-stanp certificate shall be refi[rded if it is defaced or disabled by a registering

offrcer for registoing an instum€nt:

provided further that if an e-stamp certificate is refrmded by the Collector, it shall be -oouid
or marked as such in the RegislrAion Portal, or Central Record Keeping Agarcy as the case may bg so

that it carmot 5s used for, or applied to, any other instrurnent'

(b) The procedure for preparing refund bill shall be as specified by the Finance

Depar-tmen and Directorate of Treasuries. fom time to time'

, (c) after Appendix Il, the following shall be inserted' namely:-
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APPENDIX III
Format of e.stamp

cmtfl0 rundgnil NON JUDICIAL

Emd

rtre auttre.nticitv of this e-stamp can be verified at http://keralaregistration'gov.in
p9 ol(Bdgtlo http://kera taregistration.sov.in oom oilelloumild "rrdlcoruJl€oloSmolf,If

By order of the Govemor,

P. MARA PANDIYAN,

Additional Chief Secretary to Government.
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. 
Explsnrtory Note

(This does not form part of the notificatioq but is intended to indicate its general purport.)

The Kerala Stamp Act, 1959 was amended by tlte Kerala Finance Bill, 2017 so as to introduce

estarnping. Accordingfy, the Government have decided to anend the Kemla Stanp Rules, | 960'suitably.

This ndtification is interid€d to aclieve the above object.




